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wych, świerzbowców Psoroptes ouis i Ifaematopinus sp.
Badania własne wykazaĘ, że preparaty zawierające

moksydektynę mogą być z powodzeniem stosowane tak-
że u świń i są szczególnie przydatne w zwalczaniu in-
wazji świerzbowców. Lek w oblr badanych postaciach
moze być dokładnie dawkowany i łatwo aplikowany,
stąd też obie postacie są godnc polecenia.
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o chaiakterze mechanicznym i oCczynowym wywierają
ujemne skutki o charakterze zaburzeń fizjopatologicz-
nycŁl,. Przez zmianę metabolizmu komórkowego, entero-
cytów i zanlk kosmków zmniejrsza się powierzchnia re-
sorpcyjna jelit, a zwiększa się ich powierzchnia wy-
dziclnicza. Ogólnie nazywa się to zespołem zmniejszo-
nego wchłaniania i obniżonej strar,vności (3, 4, 5, 11).

Tzipori i wsp. (15) po zakażeniu eksperymentalnym
stwierdzi].i u cieląt spadek aktywności laktazy, czyrn
tłumaczyli obniżenie strawności. Podobne zmiany po-
rł,od-ują zakażenia E. colt lub rota- i koronawirusami,
którc w zakazeniach mieszanych pogłębiają uszkodzenia
spo-nroCowane ptzez Crgptosporidżum sp.

Na rozwój i namnazanie się pasożyta rv jelitach ma
wpłvw vziele czynników. Do nich należy przcde wszyst-
kim wiek zwierząt i stan odporności - szczegóInie
micjscowej. Nie bez znaczenla jest również zawartość
tr:cści jelit. Jervis i wsp. (14) stwierdzlli w doświad-
czeniach na śwince morlskiej, że pozbawienie jej po-
karmu powodowało spadek liczby oocyst w kale.

Dotychczas brak jest skutecznego preparatu do lecze-
nia i zapobiegania krytosporydiozie u cicląt. Ponad 60
znanych k:kcydiostaiyków, antybiotykow i sulfonami-
dów nie wykaza_ło wpływu na rozr,vój pasożyta, przebieg
biegunki i r,vyd.alanie oocyst pasożyta w kale (19, 20).
Jedynie skttteczność wykazał Lasalocid - 

produkt fer-
mentacji Streatompces losolżs, który łączy w sobie
funkcję antybiotyku i kokcidiostatyku (2, 6, 7, 16, 18).
Bożni się on od innych jonoforów tym, żł tworzv kom-
pleksy nie tylko z K+ t Na+, ale również z kationami
d_wuwartościowymi Ca*+ i Mg**. Mają one zdolność
penetror,vania barier tłuszczor,vych błon komórkowych
i powodować mogą m.in. uszkodzenia pompy sodowej,
obrzęk i zniszczenic struktur komórkowych, a w końcu
całcj komórki. Lasalocid działa w świetle jelita tak na
formy olsiadłe, jak i wolne. Wadą jcgo jest to, że po-
dobnie oddziałyvzuje na komói:ki gospodarza. Dla po-
prawy jego skuteczności zaleca się również równoczesne
doustnc stosowanie roztworów elcktro].itowo-odżyw-
cz,ych. Dawka lecznicza granicząca z dar,vką toksyczną
uniemożliwia jcdnak rutynowe stosowanie preparatu
(1B, 19, 31). Inny prcparat 

- Aprinocin (MSD Aqwet)
nie niszczy pasożyta w 1000/o, a jedynie zmniejsza wy-
dalanie oocyst z kalem (1, 15). W tej sytuacji w prak-
tyce pozostaje jedl,nlg, leczenie objawowe, wsparte stc_

Wpływ obnizenio skłodników odżywczych siory no wydotonie
knyptosporidiów u cielqt
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S ummary

Lolverecl content of nutritive components in colo-
strum affects shedding of cryptosporidia by calves

The olrjective of the studies was to determine if colo-
strum diluteil with electrolytes may affecct extensiveness
and intensity of parasitism in calves. The studies were
done on 35 calves (20 in experirnental and 15 in control
group) of a mean body weight at calving 35 kg. The ani-
mals from the experimental group were fed for the first
10 days of life colostrum diluted (1:1) with the electroly-
te-nutritive mixture containing in 1 l of water glucose
20 g, glycine 10 g, sodium aciilic carbonate 5 g, natrium
chloride 5 g. Control animals were fetl colostrum only.
All calves were coproscop.ically examined for cryptospori-
dia between 7 and 10 day of life. The extensiveness and
intensity of invasion diminished in the experimerrtal group
as a result of 500/o decrease of nutrient components (fat,
proteins, lactose) in colostrum.

Od pierwszych doniesień w 1985 r. (2B, 29) na temat
r,vystęp owan ia zar ażeń cieląt p a s ozy tc:m C r E pt o s p o r idżum
sp. rv Polsce, brak jest Jeczenia i zapobieganie inwazjom
tego pasożyta, Kryptosporidia są uznanc za swoisty
czynnik chorobotwórczy i z punktu widzenia kliniczno-
-parazytologicznego przyczyniają się do powstania zes-
połu biegunkowego u cieląt (l2). Obraz i przebieg cho-
roby został bliżej poznany dzięki licznym pracom ekspe-
rymentalnym (3, 5, 9, 1i, 13)

Zatażenie następujc drogą doustną, a pasozyt lokali-
zuje się głównie w jelicic czczym i biodrowym (11, 2?).
trrzechodzi podobny rozwój jak lł,szystkie kokcydia.
Podkreślić jednak trzelca, ze oocysta staje się zdo]na do
zarażania w jclicie, co umożiiw,ia wewnątrzustrojowe
namnazanie się pasożyta (5). Ten fakt, powiązany zkrot-
kim cyklem rozwojowym pasożyta, trwającym 2-3 dni,
tłumaczy duzą intensywność występowania oocyst pa-
sożyta r,v liczbie od 0,5-80 milionólv egzemplarzy w 1 g
kału (13, 21). Powoduje to kliniczny ostry przebieg
schorzenia. Pasożyt jest zaliczany do kokcydiów adhe-
zyjnych. W miejscach jego przytwierdzania się do ko-
mórek nabłonkowych jelit, następuje uszkodzenie rąbka
rzęskowego lub całych enterocytów. W dalszym prze-
biegu następuje skrócenie, zrosty i zanik ,kosmków je-
litowych. Zmiany obejmują również podśluzówkę, a ce-
chują się przerostem i naciekiem komórkowym. Zmiany
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sowaniem płynów elektrolitowo-cdżywczydn oraz prof,i-.
iaktyka oparta na tcrmicznym niszczeniu pasożyta w,
środowisku w powiązaniu ze stosowaniem ogólnych za- q

sad higienicznych (B, 19, 20).
W tej sytuacji interesująca wydaje się być propozycja

zapobiegania wczesnym biegunkom, bez względu na ich
etiologię, jaką proponuje Schmidt i $,sp. (22, 23). Spo-
sobu podnoszenia zdrowotności cieląt - osesków, a
szczegÓlnie zapobiegania i łagodniejszego przebiegu bie-
gunek 

- upatrują oni w zmniejszaniu dawek tłuszczu,
Zakładając, że toztwory elektrolitowo-odżywcze doda-
wane w micjscu zmnicjszonej ilości siary, mogą po-
praw-ić zdrowotność cieląt, przeprowadziliśmy poniższą
obserr,ł,ac ję.

Cclem pracy była ocena wstępna łvpływu, jaki może
rvywierać rozcieńczenie siary roztworem elektrolitowo-
-odżywczym na ekstensywność i intensywność występo-
wania Crgptospc,lridżum sp.

Materiał i metody
Obserwacje przeprowaCzono w fermie krów rnlecznych

rasy nizinno-czanrro-białej (ncb), z dorrnieszką krwi hołstein-
-fry,zów. Wcześniej st;wierdzono, że licznym b,iegunkorn
i zejściorn śmiertel,rrym cieląt noworo,dlków towarzyszyła du-
ża in ensywtlrość inwazji Crgptosporidium sp., a jej szczyt
przypadł między 7-10 dniern życia (tab. 1).

Eksperyrnenóern oibjęto 35 cieląt o pIzeciętnej rnasie cia-
ła 35 kg w dniu urodaerlia. Pnzez okres pierwszych 24 go-
dzin życia były one o,dpaja,ne sriarą matek w cełu dosrtatnie-
go zaopatrzenia ich w przeciwciała. Wyborem Iosowym wy-
dzielono z ńch grupę 20 cieląt dorświadczałnych i 15 kon-
tro,lnych. Cielęta były trrrnrieszczone ,w kojcach indywiduał-
nych. Cielęta grupy dośw(adczalrre j od d,rugiego do dzie-
siątego dłria życia o,dpajano siarą ro,zcrieńczorną roztworem
Mieszarrki 0-14 w srtosurrku |'. l, 3 T alzy d,ziennie po 2 litry.
Roztwór Mieszankri 0-14 zawierał w 1 l,itrze wody 20 g
glukoży, 10 g aminokwasu-glicyi,ly, 5 g lkwaśnego węglowo-

Tab. 1. Wyniki systematycznych badań koproskopowych
na obecność oocyst Cryptosporżdżum sp. u 11 cieląt

w wieku 5-14 dni

Nr cielęcia
Wiek cieląt - dni

7 l 9 10-14

darntr sodu i 5 g chlorku s,odu. Ciśnie,nie osmortyczne tak
pł:zyg]otoiwanego roztwon,u woldnego rvynosiło 450 m osrn/kg.
Cielęta grupy korntroln€j przelz c|kres obserwacji otrzymy-
wały wyłącznie sianę w ilości 3 razy d;zie,nnie po 2 Iitry.
Między 7-10 ,drniern życia o,d twszystkich cieląt pobrano
próiby kału, które poddaino badani,u koproskopowernu na
obecność l<ryptosponidiów wg rneto,dy Heinego (10, 30). In-
tensywność inwazji określano jalko słabą (+), e,dy w 10 po-
]ach widzerria stwieldzono śre,dnio do 1 oocysty, jako rnier-
ną (ił) przy stwierdzerniu średnio 1-5 oocyst, a jako ],icz-
ną (* 1 ł) przy 6-20 i masolwą przy ponad 20 o,ocystach.

Wyniki i omówienie

Wyniki obserwacji zestawiono w tab. 2. Z przedsŁa-
wionych danych wynika, że spadła ekstensyr,vność wy-
stępowania pasożyta. W grupie doślł,iadczalncj 13 (650ń)

cieląt nie wydalało oocyst w kale, W grupie kontrolnej
było takich cieląt 5 (330/o). Również intensywność wyda-
iania oocyst pTzez poszczególne osobniki była różna w
obu grupach. Osobniki wydalające oocysty w nasileniu
słabym (i ) i micrnym (+i) w grupie doświadczalnej
stanowiły 300/o, podczas gdy w grupie kontrolnej było
ich 11 i stanowiły 600/o poputacji.

Sumując rnożna stwierdzić, żc ograntczanie cielętom
da-,vki siary, a uzupełnianie jej dodatkicm roztworu
}"{ieszanki 0-14 w okresie poprzedzającyrn zarażente
i rozwój Cr1.1ptosporżdium sp. wpływa na ekstcnsywność
i intensywność występowania tego palsożyta w przewo-
dach pokarmowych badanych cieląt.

Bliższe poznanie mechanizmu działania hamującego
nic było przedmiotem niniejszej pracy, ale wydaje się,
że odegrało w nim rolę wiele czynników. Do nich za-
liczyć można obniżenie o 500/o składnikórv odżywczych
w dawce pokarmowej, głównie takich, jak: białko,
tłuszcz i laktoza. Poprawiło to możli-wości trawienne
uszkodzonego przewodu pokarmowego, co m .in. obni-
żyło ujemne działanie składników niestrawnych. Doda-
tek składników mineralnych zmienił odczyn treści jelit
w kierunku zasadowym oraz obniżył zagrożente makro-
organizmu stanem kwasicy metabolicznej. Poprawa ciŚ-
nienia osmotycznego pomagała wchłaniać strawione
,składniki odżywcze. Azot i łatwo dostępna energia w
formie kwasu aminooctowego i gJ.ukozy zawarta w mic-
szance, poprawiały stan ogólny, ale nie zapobiegały
częściowemu głodzcniu cieląt. Z badań prowadzonych
przez Mac Farlane'a (17) wiadomo. że v dzieci do lat 5

- 50io osobników wydalato oocysty z kałern, natomiast
w grupie niedożywionyclt i z objarvami biegunki -23,1olo. W przyszłych pracach wskazana byłaby całkowi-
ta zamiana siary na Ioztwót Nliesząnki 0-14 przy
stosowaniu jej przez pierwsze 3-4 dni życia, na które
przypada okres zarażenia i początek cyklu rozmnaża-
nia pasożyta.

Wnioski

1. Obniżenie składników odżywczych siary ma wpływ
na ekstensywność i intcnsywność występowania krypto-
sporydiów u cieląt.

2. W drugim etapie pracy należy na większej popu-
1acji osobników z zastosowaniem r,vielokrotnych badań
koproskopowych wykazać wpływ t;lch działań na Toz-
lvój CrEptosporidxum sp.
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Tab. 2, Wyniki badania koproskopowego cieląt w kierunku Crgptosporżdium sp. - liczba (0/o)
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rząt w innych legionach Polsk_i (4). Wiclkości tych stę-
żcń (np. rtęci w kościach bydła B?0 mg/kg, czy kacimu
w mięśniu scrcowym 550 mg/kg) nasu,,lrały przypusz-
czenia, że wyniki te mogą być obarczone błędem anali-
tyczp1,11. Stało się to przyczlną podjęcia odrębnych
badań, mających na cclu określcnie stopnia skażenia
tkanek bydlęcych, mleka kro.,.ziepo i jaj k,.rrzych pier-
wiastkami toksycznyrni i r,.,ręgior,lrodorami chlorowany-
m1.

Materia] i metody
W ]atach 19E8-1989 pcbrano r.ł, gospoCarstwach rolników

inCywidualnych 32 próbki mteka i 23 jaja kurze oraz próbki
tkanek lrydlęcych od 28 sztuk bydła. Próbki do badań po-
ćhodziły z miejscowości: Wigancice, DztaLoszyn i Wyszków.
W 1990 r. pobrar.o dwukro|nie w kwietrriu i wrześniu zbicn-
cze pł:óbki mleka w 8 zlewniach i m]eczarniach zlckalizc-
wanych na
zlervni 1ub
drii po 3 p
lec badaria

\VjIia.

Wyniki r omówicnie

Wyniki oznaczeń zawartości badanyclr picrwiastków
rv próbkach tkane]< bydięcych, w mlcku krorvim i ja-
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Cherniczne skozenio bydło, nrleko i loi w regionie
zgor zelecko - bo g oly ńs k i m
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Sumrnary

Chemical pollution of the matetial taken frorrr cattle
ancl in milk arrd eggs of th"e Zgorzelec-tsogatynia
district

There was assessed the degree of animal samples con-
tarnination witle chlorinated hydrocarbons and toxic ele-
rnents of tlre Zgorze|ec-Bogatynia district. There was ta-
ken into account 76 bovine tissue samples, 140 milk
sarnples and 23 eggs collected tletweerr 1988 ancl 1990. The
results of the study showed that in that heavy polluted
industrial area the level of toxic elements and organo-
clrlorine compounds were in general low. However, the
concentration of Plr and PCB in milk samples taken di-
rectly from cows was several times higher than that in
other regions of Poland. §uch differences were not obser-
ved in milk samples taken from a creamery.

Rcgion zgorzelecko-bogatyński, określon5l nazrvą \Ą/91-
ka Zyta-łskiego, jest obszarem o znacznej d_egradacji
naturalnego środołvi,:ka. W re5;ionic t.,rnr głównyrni żro-
dłami ska,żcń są, oprócz polskie j elektro.łni i kopalni
Turó-n,, dwre elektrovlnie niemieckie Ericndgrenze (2 km
od granicy) i Vblkerfreu_ndschaft (12 km od granicy)
oTa_z od strony południowo-1,vschodniej czeski okręg
Pi'zcm5zsłowy.

Insplracią do podjęcia badań środowiskowych w tyrn
regionie było zaniepokojenie miejscornzej służlry r,vetery-
naryjnej, wyr,vołanc \,I/ynikami badań Wydziału Ochrony
Srodowiska r,v Jeleniej Górzc, wskazującymi na znacz-
ne skażenic toksycznymi metalami zwieyząt hodowla-
nych. U bydła z tych okoiic str,r,,ierdzono kilkadziesiąt
razy wyższe stężenia kadmu. rtęci i ołołviu niż u zrvie-


